SEXTA-fEirA, 17 dE Abril dE 200910
Diário OficialExecutivo  2

ORIGEM: Capanema-Pa
DESTINO: Belém-Pa.
OBJETIVO: Participar da Oficina de Reorganização.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho
C.I. N° 032/2009/DOCA

PORTARIA N°. 213 DE 20 DE MARÇO DE 2009
NOME: José Maria da Silva Reis
CARGO: Agente de Portaria
MATRÍCULA: 5213720/1
CPF: 356.536.202-20
PERÍODO: 23 á 27/03/2009
N° DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
VALOR: 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
ORIGEM: Capanema-Pa
DESTINO: Augusto Correa, Bragança, Salinópolis e são João de
Pirabas
OBJETIVO: copiar base de dados dos prestadores nos 08 (oito) hospitais
de nossa jurisdição, que apresentam inconsistência no SCNES.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho
C.I. N° 030/2009/DOCA

PORTARIA N°. 187 DE 13 DE MARÇO DE 2009
NOME: Janni Luci Oliveira Soares
CARGO: Agente Administrativo
MATRÍCULA: 557173/1
CPF: 254.626.952-68
PERÍODO: 01 á 03/04/2009
N° DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
VALOR: 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos)
ORIGEM: Capanema-Pa
DESTINO: Salinópolis, São João de Pirabas, Primavera e
Tracuateua
OBJETIVO: entregar ordens bancárias.
UNIDADE GESTORA: 200108
ORDENADOR DE DESPESAS: José Medeiros Filho
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia de Fátima Lima da Silva
CHEDFE DA DAF/4° CRS

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 129 DE 11 DE MARÇO DE 2009

NOME: CÉSAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: Nº 0498875
CARGO: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
Nº DE DIÁRIAS: 1 E 1/2 (UMA E MEIA)
PERÍODO: 12 E 13/03/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ, IRITUIA E MÃE DO RIO
OBJETIVO: ACOMPANHAR ASSESSORA DO DRH/SESPA
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 128 DE 11 DE MARÇO DE 2009

NOME: REGINA COELI ALEXANDRE  E SILVA
MATRÍCULA: Nº 91383-1
CARGO: ODONTÓLOGO
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
PERÍODO: 13/03/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: MÃE DO RIO
OBJETIVO: ACOMPANHAR ASSESSORA DO DRH/SESPA PARA
REALIZAR VISITA TÉCNICA
LEONEL PEREIRA TAVARES
5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 130 DE 08 DE ABRIL DE 2009

NOME: SÔNIA AMAZONITA DE OLIVEIRA PEREIRA
MATRÍCULA: Nº 5875510-2
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Nº DE DIÁRIAS: 2 E 1/2 (DUAS E MEIA)
PERÍODO: 13 A 15/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: ULIANÓPOLIS
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE DO NÍVEL CENTRAL EM
VISTORIA NOS PSF´S DO MUNICÍPIO E PARTICIPAR DE UM
TREINAMENTO QUE SERÁ MINISTRADO PELA EQUIPE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 131 DE 11 DE MARÇO DE 2009

NOME: DEUZENIR AIRES DA SILVA
MATRÍCULA: Nº 57197333-1
CARGO: NUTRICIONISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
PERÍODO: 12/03/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ, IRITUIA
OBJETIVO: ACOMPANHAR ASSESSORA DO DRH/SESPA
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 141 DE 03 DE ABRIL DE 2009

NOME: ADINALDO DOS SANTOS QUARESMA
MATRÍCULA: Nº 5230250-2
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
PERÍODO: 06/04/2009
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO: MÃE DO RIO
OBJETIVO: PARA DAR APOIO TÉCNICO NA 5ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE SAÚDE
LEONEL PEREIRA TAVARES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 0165 / 7ºCRS DE 16/04/09.
NOME :  MARIA EUNICE BEGOT  DA SILVA DANTAS
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRÍCULA  S/Nº      CIC. 085.716.942-49
Nº DE DIÁRIAS:  3,1/2 ( três e meia ) diárias
PERÍODO:  22/04/09 a 25/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar o Diagnóstico Nutricional de Gestantes
e Crianças de 0 a 10 anos para Implementação do SISVAN –
WEB, Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional, Programa
Bolsa Família e Programa Nacional de Suplementação de Ferro,
tendo em vista a baixa cobertura alcançada em 2008.
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0166 / 7ºCRS DE  16/04/2009.
NOME : MARIA DE FÁTIMA BENTES DOS SANTOS
CARGO:  NUTRICIONISTA
MATRÍCULA  Nº 5171067-2  CIC.  128.183.802-00
Nº DE DIÁRIAS:  3,1/2 ( três e meia ) diárias
PERÍODO:  22/04/09 a 25/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Ponta de Pedras
OBJETIVO: Realizar o Diagnóstico Nutricional de Gestantes
e Crianças de 0 a 10 anos para Implementação do SISVAN –
WEB, Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional, Programa
Bolsa Família e Programa Nacional de Suplementação de Ferro,
tendo em vista a baixa cobertura alcançada em 2008.
ORDENADOR DE DESPESA:  Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0167 / 7ºCRS  DE  16/04/2009.
NOME :  AURO NASCIMENTO DIAS
CARGO: Agente Administrativo
MATRÍCULA  Nº 57194213-1   CIC. 580.994,762-04
Nº DE DIÁRIAS:  3,1/2 (três e meia ) diárias
PERÍODO:  27/04/09 a 30/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Avaliar o andamento das obras referentes ao
Convênio 215/2006, firmado entre  SESPA e Município, cujo o
objetivo é a Reforma Parcial da Unidade Mista.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0168 / 7º CRS DE 16/04/2009.
NOME : REGINA HELENA DO AMARAL GAMA
CARGO:  Assistente Social
MATRÍCULA  Nº  2052148-2    CIC. 175.415.812-91
Nº DE DIÁRIAS:  3,1/2 (três e meia ) diárias
PERÍODO:  27/04/09 a 30/04/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Avaliar o andamento das obras referentes ao
Convênio 215/2006, firmado entre  SESPA e Município, cujo o
objetivo é a Reforma Parcial da Unidade Mista.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0169 / 7º CRS DE 16/04/2009.
NOME : ADRIANA DE JESUS BENEVIDES DE ALMEIDA
CARGO:  MÉDICA
MATRÍCULA  Nº 54189430/1    CIC. 410.129.842-49
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 (quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  27/04/09 a 01/05/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Monitorar a Transmissão de Doença de Chagas no
Município, onde será realizada a Investigação Epidemiológica
sobre o referido agravo.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0170 / 7º CRS DE 16/04/2009.
NOME : CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SÁ
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA  Nº 55589900/1    CIC. 567.552.442-87
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 (quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  27/04/09 a 01/05/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Monitorar a Transmissão de Doença de Chagas no
Município, onde será realizada a Investigação Epidemiológica
sobre o referido agravo.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0171 / 7º CRS DE 16/04/2009.
NOME : GABRIELA RODRIGUES BARROS
CARGO:  ENFERMEIRA
MATRÍCULA  Nº 57195532/2    CIC. 515.748.102-00

Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 (quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  27/04/09 a 01/05/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Monitorar a Transmissão de Doença de Chagas no
Município, onde será realizada a Investigação Epidemiológica
sobre o referido agravo.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

PORTARIA Nº 0172 / 7º CRS DE 16/04/2009.
NOME : JOSÉ BORGES ARAÚJO FERREIRA ALENCAR
CARGO:  MOTORISTA OFICIAL
MATRÍCULA  Nº 0502762    CIC. 108.047.732-20
Nº DE DIÁRIAS:  4,1/2 (quatro e meia ) diárias
PERÍODO:  27/04/09 a 01/05/09
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Monitorar a Transmissão de Doença de Chagas no
Município, onde será realizada a Investigação Epidemiológica
sobre o referido agravo.
ORDENADORA DE DESPESA: Durval Bertram Rodrigues Vieira

ERRATAS
Errata da Portaria nº 105/2009 publicada no dia 20/03/2009.
Onde se lê; Período 26.03 a 04.04.2009 Leia-se: 27.03 a
04.04.2009.
Errata da Portaria nº 094/09 publicada no dia 13/03/2009.
Onde se lê; Cargo: Contadora; Leia-se: Cargo: Agente de
Endemias.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 125/2009 10° CRS/SESPA

Nome: CESAR AUGUSTO OLIVEIRA BARCELLOS
Cargo: Enfermeiro
Matrícula: 57190616-1
CPF:659.742.202-34
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 04 a 06/05/2009
Diárias: 2,5 (duas e meia) diárias
Objetivo: Participar da Reunião técnica da VIVA e implantação
de fichas no SINAN NET.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 055.643.792-68

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 08/LACEN/2009.

O Pregoeiro/LACEN, comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico Nº 08/LACEN/2009, cujo objeto é aquisição de
MATERIAL DE CONSUMO – TESTES HORMONAIS E KITS
UTILIZADOS EM EXAMES REALIZADOS NO APARELHO AXSYM
– fabricante ABBOTT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA DIVISÃO DE BIOLOGIA MÉDICA – SEÇÃO DE ANÁLISES
CLÍNICAS E SEÇÃO DE IMUNOHEMATOLOGIA, de acordo
com  condições estabelecidas no edital e seus anexos, que foi
adiada a abertura da licitação do dia 28/04/2009 para o dia
30/04/2009 às 09:00hs no site: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL:  Disponivel nos sítios: www.comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitaçõres).
Belém (Pa), 16 de abril de 2009.
MARCIO ZACARIAS QUEIROZ FREIRE
PREGOEIRO/LACEN

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e,
ainda, considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro nos
autos do Processo de nº 30982/2009 referente ao Pregão
Eletrônico nº 010/2009-HOL, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE DE MATERIAL RADIOATIVO DO IPEN/SÃO PAULO
- HOSPITAL OPHIR LOYOLA/BELÉM – IPEN/SÃO PAULO,decide
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
Preço Global”, em favor do seguinte licitante: HVL-Assessoria e
Planejamento em proteção Radiológica Ltda.
Belém, 07 de abril de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:TERCEIRO
Nº DO CONTRATO:129/2007-HOL PROC.068.925/2009